

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10  
miesięcznie złp. 4.



MIJONA RZYMSKIE.  
Jutro Aureliusza Biskupa.

MIJONA ŚLĄWIANSKIE.  
Jutro Chronisław.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Dzień godzi na	Barometr do 0 <sup>o</sup> R. red. w miarze Paryzkiej	stopnie ciepla podług Reaumur'a	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27" 7"	516	+ 10 <sup>o</sup> , 0	4" 15	Zachodni mocny	Pochmurno
11 2	8, 532	+ 10, 1	3, 59	Pr zachodni średni	..	Deszcz
10	9, 424	+ 8, 7	3, 96	.. slaby	..	Deszcz

### Cześć Urzędowa.

Dnia 17 września r. b. w kolegium jurdycznym przy ulicy Grodzkiej pod L. 117 w godzinach zwyczajnych z rana i po południu sprzedanemi będą na żądanie spadkobiercy pełnoletniego, ruchomości po ś. p. X. Władysławie Starczewskim k. k. k. pozostałe, mianowicie: powozy, srebra, kosztowności, obrazy, wino, zwierciadła, zegary stołowe i kieszonkowe, suknie, bielizna, porcelana, szory i t. p. a dnia 18 b. m. i r. o godzinie 9 z rana na końskim targowisku sprzedanemi będą dwie pary koni powozowych, za gotową srebrną monetę.

Kraków d. 12 września 1838 r.

Marcin Strzelbicki. Notar. Publ.

Ceny zboża w czterech gatunkach na targowicy w Kieparzu przy Krakowie sprzedawanego.

d. 10 i 11 Wrze- śnia 1838 roku	1.	2.	3.	4
	Zł gr	Zł gr	Zł gr	Zł gr
Korzeo Pszenicy..	27   —	25   —	22   —	16   24
— Zyta.....	15   —	14   —	13   —	12   —
— Jęczmieni:	10   —	8   —	7   10	—   —
— Owsa.....	6   —	5   —	4   15	—   —
— Grochu.....	11   —	10   —	—   —	—   —
— Jagiel.....	27   15	26   —	—   —	—   —
— Rzepaku..	24   —	23   15	23   —	20   —

Przekonali się o powyższych cenach zboża i oryginał jak zwykle podpisali:

Nasturkiewicz W. G. VII.

L. Daniecki Zast. W. G. VIII.

Burzyński adj. Zast. K. T.

Ceny bydła z targu d. 19 Sierpnia 1838.

Wół ważący funt. 300, sprzedany za złp. 96, Krowa funt. 223 złp. 56. funt. 180 złp. 46. Cielę funt. 29 złp. 11 gr. 3, Skop funt. 41 złp. 9 gr. 10. Wieprz funt. 130 złp. 31.

Przekonali się o powyższych cenach bydła i oryginał jak zwykle podpisali.

L. Daniecki Zast. W. G. VIII.

Nasturkiewicz W. G. VII.

Burzyński adj. Zast. K. T.

### LOTERYA KRAJOWA.

W 833 ciągnienu dnia 5 Września 1838 r. w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numera:

21. — 25. — 85. — 35. — 65.

Przyszłe ciągnienu 834 przypada dnia 12 Września 1838 r.

## Cześć Polityczna.

WIADOMOŚCI Z POCZTY WZORAJSZÉJ.

— *Madryt 27 Sierpnia.* —

Urzędowe depesze jenerała Oraa o zwichnioném oblężeniu Morelli i odwrócie armii centralnej nadeszły tu i stały się przyczyną największego powarzenia umysłów. Zwolano zaraz gwardyą narodową, lecz bezskutecznie. Sarkania wielkie są na ministrów i posła francuzkiego. — Straża wzmocnione, i gęste patrole przebiegają ulice Madrytu.

Gdy królowa odebrała depeszę jenerała Oraa, do której przyłączone było podanie wię tegoż do dymissyi, — nadeszło również pismo od jenerała Espartero, który powtórnie żąda także dymissyi, i zapowiada złożenie swego dowództwa w ręce jenerała Alaix, jeżeli mu dymissya w 8 dniach nadesłana niebędzie. »*Sumienie moje, pisze hrabia Luchano, nie pozwala mi zostawać dłużej na czele, ze wszystkich potrzeb ogołoconego, zgłodniałego i zwątlonego nu ducha wojska.*» Królowa kazala natychmiast przywołać hrabiego Ofalia i przyjęła go temi słowy: »*Otoż znówu drugi jenerał podaje się do uwolnienia,*» na co pierwszy minister odpowiedział: »*Ministrowie uczynią toż samo.*» Późem była rada ministrów, na której podobno między innymi uchwslono, aby minister wojny jenerał Latre pojechał do armii centralnej, (po bitej pod Morellą,) dla oblężenia na nowo Morelli.

*Od granic hiszpańskich.* Donoszą z Barcelony pod dniem 27 sierpnia, że Cabrera, Forkadell i Langotro, dnia 23 t. m. pokazali się nagle pod Walencyą i aż na pół Jéguas (mili hiszpańskiej,) podstąpili pod to miasto, którego bardzo słaba osada i gwardya narodowa stały ciągle pod bronią, a kapitan angielski stojącego tam okrętu liniowego, ofiarował się dać pomoc w razie potrzeby.

Dziennik *Sentinelle des Pyrenées*, donosi z listu od granicy nawstyjskiej pod dniem

28 siepnia, że zwichniony szturm do Morelli i odwrót jenerała Oraa, w czterech prowincjach obchodzony był z radosną uroczystością. Po wsiach bito we wszystkie dzwony, a w Estelli dnia 22 śpiewane było *Te Deum*. Główna kwatera D. Carlosa znajduje się ciągle w Onate. — (*Wszystkie te wiadomości nadeszły dnia 3 września do Paryża.*

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— *Berlin 2 Września.* —

Kilka gazet zagraicznych doniosło za rzecz nadzwyczajną, że tutejszy senat akademicki obrał na d. 3 z. m. rektorem swoim katolika, to jest profesora Jana Müllera; niektóre z nich powątpiewały nawet: a żali wybór ten znajdzie potwierdzenie królewskie. Donosiciela podobnych okoliczności, zapomnieli, lub zapominac się zdają, iż na czele tego samego fakultetu, w którym pan Müller jest profesorem przy naszym zupełnie ewangelickim uniwersytecie, a co więcej, na czele całego medycznego zawodu w Prusiech, jest także katolik, prezes Ruzt, a przecież nieprzyszło nikomu na myśl upatrywać w tém coś szczególniejszego. Wie każdy, że w kraju Fryderyka W., umiejętności nieznaly nigdy różnicy, a tém mniej zawści religijnej, i nigdy zapewne znać niebędą.

— *Z Wiednia 27 Sierpnia.* —

Dzieła sztuki, które Austria posiada, w tych dniach wzbogacone zostały nowym przedmiotem, z tutejszej pracowni pochodzącym, który pod każdym względem zasługuje na uwagę. Hrabina Arturowa Potocka, z domu hrabianka Branicka, złożyła przy kościele katedralnym w Krakowie, nową kaplicę. Przepych i smak łączą się w tym budynku w najzgodniejszy sposób. Bogate osłoby bronzowe do tego wspaniałego zabudowania, kapitele, rozety i t. p., są dziełem tutejszych, zaszczytnie znanych artystów Jana Danninger i jego syna.

Gazety tutejsze ogłosiły program obrzędu, mającego się zachować przy sprowadzeniu korony żelaznej z Monzy do Medyolanu, co nastąpi na dwa dni przed koronacją, przez wyznaczonych do tego komissarzy cesarskich, którzy powiozą koronę żelazną w sześciokonnej karecie dworskiej, w tej zaś będzie ona pośrodku siedzenia, w górze, razem z węzłowiec na wstążce koloru lombardzkoweneckiego, przymocowana. Przed koronacją, równie jak na dniu po koronacji, wystawiona będzie korona przez czas niejaki na widok publiczny, wraz z innymi insygniami państwa i płaszczem koronacyjnym, w nadwornej kaplicy ś. Gotarda. Nareszcie po odbytej koronacji, przy zachowaniu takiego samego porządku, w jakim korona była przywieziona, odwiozą ją komissarze z przydaniem miecza i płaszcza koronacyjnego, do Monzy.

— Paryż 23 Sierpnia. —

Pan Juliusz Jenin, powrócił z podróży swojej do krajów włoskich i objął zaraz udział w redakcyi *Journal des Debats*.

Bajaderki, które przybyły do Francyi, są z Tiruvendi, miasteczka o 6 mil od Pondichery położonego. Jest ich pięć, należących do kasty zwanój *Modeli* i wszystkie są kapłankami zaślubionemi z swym bogiem *Paruniala*. Nejatarssa z nich ma lat 30, najmłodsza 6. Te z nich, które są przeznaczone do obowiązków religijnych, zaraz po narodzeniu bywają zaślubiane z ewym bogiem, to jest, są obowiązane pełnić służbę w pagodzie. Obierają one sobie bramina z którym żyją, dopóki się na wzajem sobie sprzykają. Podobne związki nie naruszając w niczem duchownej wierności, są dozwolone.

W Hawre otrzymano z Nowego-Jorku następującą wiadomość: »Galiota amerykańska, kapitana Clarke, przecięta się z ładunkiem przez blokadę do brzegu mexykańskiego, z kąd wracając została przytrzymana i za prawą

zdobycz przez francuzki bryg *Laurier* kapitana Duquesne, uznana. — Ponieważ amerykański kapitan pragnął koniecznie, aby go stawiono przed dowódcą eskadry. Duquesne więc przyzwolił na to, wzięwszy piérw słowo honoru od kapitana amerykańskiego, ale przydał mu oficera i ludzi, dozwalając udać się do admirała francuzkiego. W nocy z 3 na 4. Amerykanie uwięzili podstępnie żołnierzy zostawionych na warcie, śpiących zamknęli i śpiesznie popłynęli do New-Orleans, gdzie dopiero Francuzów na wolność puścili. Francuzki konsul tamtejszy, doniósł o tém posłowi w Washingtonie, ale komora nieczekając na rozporządzenie rządu, oderwała na galioce pieczęcie francuzkie i oddała ją właścicielom. Gazety Nowego Jorku nie pochwalają postąpienia kapitana Clarke ani władz w New-Orleans.

*Courrier fr.* donosi za rzecz najpewniejszą, uzasadnioną na liście otrzymanym ze Stambulu daty 1 sierpnia, że Anglicy zajęli wojskowo Bushire nad zatoką perską; w tymże liście powiedziano, iż groźne demonstracye nastąpiły zaraz po usunięciu się pana Maconeil od dworu perskiego.

Według doniesień z Konstantyny, ponowila się znowu, podobnie jak w Algierze, wieść o śmierci Abd-El-Kadera, ale nic pewnego w tém nie masz.

W sądzie tutejszój policji poprawczój pewna, już wieku podezłego kobieta, powołana będąc na świadka, zeznała: iż widziała jak oskarżony wyciągał skarżącemu chustkę z kieszeni. »Jestżeś tego pewna,« rzekł do niej sędzia. »Tak pewna, (odrzekła niewiasta), jak, że ci tu panowie są wszyscy dobremi chrześcianami i zacnem ludźmi.« — »Jesteż więc w błędzie,« powiedział z usmiechem adwokat jeneralny będący wyznania izraelskiego; z kąd powstał śmiech powszechny, któremu i sędziowie oprzec się niezdolali.

Słychać, że dowództwo artylerji przeznaczonęj ku granicy północnej będzie powierzone generałowi Gourgaud.

— Londyn 24 Sierpnia. —

Dnia wczorajszego mieliśmy tu w mieście i okolicach czas nader burzliwy, który zrządził pomiędzy okrętami na Tamizie niemało zamieszania. Burza ta, podobna prawie do orkanu, była tak gwałtowna, że większe łodzie na rzece, zaledwie oprzeć się jej potrafiły, mniejsze zaś wiele ucierpiały.

Słychać, że generał Evans, ma zamiar udać się z powrotem do Hiszpanii.

Według doniesień daty 26 czerwca przywiezionych przez statek pocztowy *Goldfinch* z Veracruz, i z Tampico 1 lipca. Meksykanie postanowili bronić się do upadłego. Przyjęto robotników dla przywieżenia szanów w San Juan d'Ulloa, do stanu dokładnie obronnego, utworzono milicję, do której pociągnięto tak zwanych *jarocho*s, to jest mieszkańców najniższej klasy, jakoteż wszystkich rzemieślników, a nadto skoncentrowano 3000 korpus regularnego wojska w Jalapa i Perote. Eskadra francuzka była tak dalece niedostateczna do blokady, że małe okręty mogły utrzymywać bez przeszkody stały związek z New-Orleans i Havanną; cierpiały jednakże nie słychanie dochody publiczne, które jak wiadomo, prawie z samego cła składają się. Kongres wyznaczył z tego względu komitet, któremu poruczono rozpoznać, jakim sposobem plody krajowe i wyroby, mogą być najstósowniej do podatku pociągnięte. Prezydent Bustamente, wnosił na kongresie, aby mu udzielona była władza nadzwyczajna, naco jednakże nie przyzwolono. Saota-Ana, zdaje się żyć spokojnie i daleki od spraw publicznych, w majątności swojej pod Veracruz.

Doniesienia z Montevideo, są daty 22 czerwca. Blokady w Buenos-Ayres nie ustawała, z powodu czego spodziewano się

iż ze strony prezydenta Rosas, zajmującego się teraz uzbrojeniem floty, nastąpi wyprowadzenie wojny. W porcie Montevideo, stało dużo okrętów, które przez Francuzów do Buenos-Ayres dopuszczone nie były.

## Doniesienie.



Zachęćeni pochlebem i ustawicznem odwiedzanem przeświatnej publiczności tutejszej i zagra-

nicznej, składu naszego i oświadczenem sobie ukontentowaniem z naszych okularów, również jak czyniąc zadość heznem zapraszaniom, aby tu dłużej jeszcze pozostali; postanowili podpisani pobyt swój w tutejszej stolicy do 2 dni jeszcze przedłużyć i polecić się z osobliwym rodzajem okularów Wallenstona które nie tylko zachowują słabe i krótkowidzące oczy, lecz takowe nawet naprawiają. Szklą te są wynalezione przez sławnego fizyka Wallenstona (i zasługują na szczególne zalecenie, ponieważ posiadają własność, nadawania pięknego jasnego światła i mają wielkie pole widzenia. Urządzone są dla krótko- i słabowidzących oczów. Mają także podpisani przewyborne okulary dla dam, i sposób, podług którego można bez utrudzenia oka wieczorem czytać, pisać i rysować. Możemy się pochłubić, że te okulary w Berlinie, Hamburgu i innych wielkich miastach niemieckich wielkie upodobanie znalazły. Jak tylko podpisani przypatrzą się czym oczom i takowe rozpozają, natychmiast stósowne dla każdego oka wybiorą okulary, o czem każdy amator łatwo się przekona. — Opatrzni są także podpisani wyborem angielskich kieszonkowych w mosiądz oprawnych i kosztujących za sztukę po złotych dziewięć perspektywek kieszonkowych, również jak mikroskopów kieszonkowych, nowego rodzaju w miedz oprawnych i kosztujących po złp. 9 za sztukę — tudzież mają wszelkie gatunki termometrów, także mają zapas alkoholometrów i angielskich brzytw.

Bracia *Strauss* z Akwisgranu.  
Nadworni Optycy J. Królewiczowskięj Mości  
Xięcia Karola Pruskiego.

Mieszkanie ich i skład, można odwiedzać codziennie od 9 zrana do 6 wieczór w oberży p. Pollera przy ulicy Szpitalnej.